
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N° 010/2024 - SEMAD 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Em:C T  / c(- 

Dispõe sobre a designação de 
Fiscais para assistir e subsidiar o 
Secretário 	Municipal 	de 
Administração e dá outras 
providências 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 

CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 21, do art. 31, do Decreto n° 
1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos de licitação e de 
celebração de contratos, atas de registro de preços e equivalentes acerca de objetos, 
insurnos, materiais e serviços de uso comum das Secretarias que compõem a 
Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa GAMELEIRA COM. 
E SERVIÇOS LTDA, sob os números n° 20240286; 20240287; 20240288; 20240289; 
20240290; 20240291; 20240292; 20240293; 20240294; 20240295; 20240296; 20240297; 
20240298;20240299. 

RESOLVE: 

Art. 11  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa GAMELEIRA COM. E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ N° 03.687.304/0001-67, que tem como objeto a aquisição de 
Material de Consumo, oriundos do Pregão n° 8.2023-017PMP. 

Art. 20  Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor Especial VI, 
Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, para ser suplente de fiscal 
de contrato, para substituir o fiscal nas ausências devidamente justificadas. 

Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais. 

NOME  MAT. CARGO SECRETARIA 
1. 

2 

KITIANE LOPES MONTEIRO 

CLÁUDIO ABREIJ DE SOUSA 

 MAT-0425 

DC. 1494/21 

AUX. ADMINISTRATIVO 

ASSESSOR ESPECIAL 1 

GABINETE 

VICE 

3 

4 

ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA 

MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 

DC. 021/24 

CT-70095 

ASSESSOR ESPECIAL 1 

ADMINISTRADORA 

CLC 

CGM  

5 LUZIMAR CARVALHO SANTANA MAT-3419 AUX. ADMINISTRATIVO PGM 

6 IRANILDE SALES TELES DE MORAES MAT-3465 TEC. ADMINISTRATIVO SEFAZ.______ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

7 LUZIA DEOLIVEIRA DA SILVA MAT 6337 AUX ADMINISTRATIVO SEMA 	-L_ 
8 RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA MAT-6615 AUX. ADMINISTRATIVO SEMTR 

9 MARINALVA DA SILVA LIMA  MAT-2768 AUX. ADMINISTRATIVO SEM PRR 

10 ALYNNE DO N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA MAT-5588 AUX. ADMINISTRATIVO SEGOV 

11 MARIO_FERNANDO SOUSA SILVA  MAT-801 TEC. ADMINISTRATIVO SEMURB 

12 DORIJANY SOUZA DA SILVA  MAT-3161 AUX. ADMINISTRATIVO SEMEL 

13 \/ALTERSON ALVES DE SOUSA MAT-6275 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMECT 

14 JANE MEIRE LEITE LIMA  DC. 1423/17 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMOB 

15 RAFAEL ALVES DOS REIS MAT-6934 AUX. ADMINISTRATIVO SEMMA 

16 ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA MAT-0461 AUX. ADMINISTRATIVO SEJUV 

17 

18 

RAIMARA LIMA DE AGUIAR 	 _____ 

JOSIVANE VASCONCELOS LIMA 

MAT-2703 

 MAT-3301 

AUX. ADMINISTRATIVO 

TEC. ADMINISTRATIVO 

SEMSI 

SEDEN 

19 MARIA HELENA DE OLIVEIRA MAT-0312 AUX. ADMINISTRATIVO SECULT 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

N° NOME  MAT. CARGO SECRETARIA 
1 THEREZA_CRISTINA OLIVEIRA HORTA MAT-6535 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA  DC. 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 

3 NÃO INDICADO - - CLC 

4 VERENA CRISTINA BATISTA DESOUSA MAT-5738 AUX. ADMINISTRATIVO CGM 

5 DEBORA SARAIVA DA SILVA MAT-3458 TEC. ADMINISTRATIVO PGM 

6 LIDIANE GONÇALVES DA SILVA MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 ELDA SOUSA SILVA  MAT-3403 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

8 MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO  MAT-3484 TEC. ADMINISTRATIVO SEMTUR  

9 SIMONIA CAETANO BATISTA  DC. 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 

10 ELISSANDRA LIMA SILVA  MAT-0680 TEC. ADMINISTRATIVO SEGOV 

11 ERICA ARAUJO PEREIRA  MAT-6341 AUX. ADMINISTRATIVO SEMURB 

12 RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO DC. 993/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII SEMEL 

13 LUCINAI.VA C. DE SOUSA SILVA __________ DC.707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMECT 

14 DANIELE CADENA DE SOUZA  DC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL XI SEMOB 

15 SAMARA GISLANY SILVA SOARES  DC. 272/21 ASSESSOR ESPECIAL VII SEMMA 

16 ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES DC. 639/21 ASSESSOR ESPECIAL IV SEJUV 

17 MAR ESSA NAYRA CHAVES ALVES  DC. 202/21 CHEFE DE GABINETE SEMSI  

18 PATRICIA MALCHER CHAVES MAT-6453 AUX. ADMINISTRATIVO SEDEN  

19 WESLEY SOUSA DOS SANTOS  MAT-6442 AUX. ADMINISTRATIVO SECULT 

Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis por elaborar 
medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais setoriais, dos materiais 
solicitados pelas suas respectivas secretarias perante o contrato em questão e velarão 
pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, 
fiscalização e controle, devendo ainda: 

Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme 
o disposto no § 10  e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 

II- 

	

	Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua 
garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o 
contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 



ODEI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 ( 	FLS 

III-  Comunicar 	ao 	Secretário 	Municipal 	de 	Administração 	hr 

descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações pa 	.3 Pflca  
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 

IV-  Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 

V-  Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar ajustes 
ou correções; 

VI-  Receber, 	provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, 	mediante termo circunstanciado ou 	recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 

VII-  Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII-  Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à unidade 

correspondente para pagamento; 
IX-  Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 

previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 

Parágrafo Único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão ciência de sua 
responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Podaria. 

Art. 60. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 25 de março de 2024. 

\ 	
Parauapebas-PA, 15 de abril de 2024. 

-- 

Lindomâr Silva k4lmeida 
Secretári6Jj9iipal dedministração 

Decreto\ri' 558/2024 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
	

DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FLS 	1O 

ANEXO 1 

PORTARIA N2 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

r,^ nnQ nnç rnIJTPTrS 

í CONTRATO N° UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240286  _LPMP 
CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA  

CNPJ J VALOR DO CONTRATO: 

03.687.30410001-67 R$ 6.025,46  

VIGÊNCIA: 
25/03/2024 a 24/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COO RDENADORIAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funçõ 	oi 

que são inerentes à fisc 	°'o do contrato acima mencionado, os servidores 

descritos: 

HELISO MI ANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 

Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

IaTIANLOPES MONTEIF 0 

Fiscal Setor, a€S' ot 

Dto ABEU DE SOUSA 
WiscaYSetorial 

MONICA 
FiscaSet. 

L  IMAR CARVALHO SANTÂNA 
Fiscal Setorial 

1" 	 ) 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

46 

/ 
TH EEZA A 

Supl nw~ê~Tobr:~'àS 

t uaA 
' 

ANTONIA ARLANE VIEÍ J j4VAA 

Suplente Setoríal 
cMoera Lopes eflS 

QJ 
VERENA CRISTINA BATISTA DE 

SOUSA 
Suplente Setorial 

1 ' 
DEBORA SARAIVA DA SOA 

Suplente Setori1 

LIDÍANE GONQALVE,'2ILVA 

Suplçj l 
IV 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 	

FLS_14 i4 

ANGE A CRISTINA ROSA RCIA 
Fiscal Setorial 

NÃO INDICADO 

Suplente Setorial 



1úiuÉÀs LS 

Memorando ri' 01,5212024- 	M ((1 	
Rt4bnca 

l'arauapcbas, 15 de maio de 2024. 

Ao Sr. Lindomar Silva Almeida 

Secretário Municipal de Administração 

Setor: SI-.MA[)/(.'A 

Assunto: Resposta à Circular n°. 010/2024-SEN1AU/CA, designação de fiscais nos 

contratos de material de consumo. 

Prezado Senhor. 

Com os cordiais cumprimentos. em resposta à Circular n°. 010/2024-

SFMAI)!CA. segue informações das servidoras abaixo descrito a fim de acompanhar e 

fiscalizar a execução do Contrato de Aquisição de Material de Consumo, como Fiscal 

Setoriat. Titular e Suplente desta ('ontroladoria. 

FISCAL 	 NOME 	 CARGO MATRICULA 

[iitular 	Mônica Adrieli Gomes da Silva 	Administradora 
	

(1- 70095 

Suplente 	Giitia Moreira Lopes Mendes 	 Aux. 	MT - 6339 

Administrativo 

Ateiici -.wnent. 

P?iCOERE COA 
DstJ21_1 

à 

 

SERVIDOR 1.  

ri.AT-1cT~ c, 	Ê 

,Jia Beltrão l)ias Pr4)des 

( oinroladora Geral do Município 

1 )ecreto W. 7(]/ 2.) 18 
\Jt"C ;.J, 

SERVOOR 
.is 

Rthl Rio [)our,i&Io, / n, Bairro Iieira Rio 1 - 11rauaIe1)as/ VA (I'redio do 
1I' 	15-000 i: mali. coiiti o lado r'para tia pdJ.3s.pagov.br

. 

1 	

ilame& 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO II 

PORTARIA N2  010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DE 

FLS14t t ° 

Rubrica 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20240287 

CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEMAD 

CNPJ: 
	

VALOR DO CONTRATO: 
03.687.304/0001-67 
	

R$ 551,98 

VIGÊNCIA: 
25/03/2024 a 24/09/2024 

OBJEr O 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram Cientes das designações ora atribuídas e das funç 
que são inerentes à fisco do contrato acima mencionado, os servidores 
descritos: 	 Pç2' 

HELISON IRANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

ZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

DA SOU 	• A 
Suplente Setorial 



T 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
* 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE 

FLS 

ANEXO III 

PORTARIA N2  010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240288  SEMTUR  
CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
03.687.30410001-67 R$ 937,98  
VIGÊNCIA: 
25/03/2024 a 24/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS és 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das fu 
que são inerentes à fiso do contrato acima mencionado, os servidores 
descrltos: 

HELISON/1IRÀNDA RIBEIRO 
	

ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

Ronfle Von O. de Oliveira - 
5FMTUR 

RONNIE ON COELHO DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

_U 
MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 

Suplente Setorial 

CPF;8435 104-30 
MaL 3484 



/ r 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

4o DE 

o 

ubrca 

ANEXO IV 

PORTARIA N2  010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240289 SEMPROR 

CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA 

CNPJ VALOR DO CONTRATO: 
03.687.30410001-67 R$ 694,80  

VIGÊNCIA: 
24/03/2024 a 25/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funç 

	

que são inerentes à fisco do contrato acima mencionado, os servidores ah 	Ç"  

descritas: 

	

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
	

ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

g - 

	

ARINALVA DA SILVA LIMA 
	

NIA CAET 
	

ISTA 
Fiscal Setorial 
	

Suplen 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO V 

PORTARIA N2 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240290 SEGOV  

CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LT DA_______________  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
03.687.30410001-67 R$ 71024  
VIGÊNCIA: 
25/03/2024 a 24/09/2024  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funç í 
Çj 

que são inerentes à fiscaIizcão do contrato acima mencionado, os servidores 
ÇG descritos: 

HELISOTÇIRA1DA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fisct do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

MNNèíÉ DO N. RIPA DO E. DE 
SOUSA 

Fiscal Setorial 

~À~_ 
ELISSANDRA LkMA SILVA 

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DF PARAtJAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

'4 DE ~1% 
11 -571 / 

FLS€ 

ANEXO VI 

PORTARIA N2 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N° 
202O291 

CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS_LTDA 

CNPJ: 
03.687.30410001-67 

VIGENCIA: 
25/03/2024 a 24/09/2024 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEMURB 

VALOR DO CONTRATO: 
R$ 876,22 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, decJm cientes das designações ora atribuídas e das funç 

que são Inerentes a fIsC 	do contrato acima mencionado, os servidores a 

descritos: 

:ï2i4t HELISON IRANDA RIBEIRO 	 ELIAS A SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

Mario Fernando Sopsa Silvo 
Setor de C's 
SEMURB T(1 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 
Fiscal Setorial 

C,A_~ ~ , 1 L_~ e 12~i~d 
ERICA ARAUJO PEREIRA 

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE 

o 	i./ r) •' 
c FLSIIIftI'1 o 

ANEXO VII 

PORTARIA N2  010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA 
20240292 	 SEMEL 

CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO- 
03.687.30410001-67 	 R$ 347,40  

VIGÊNCIA: 
26/03/2024 a 25/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL. DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, dciaram cientes das designações ora atribuídas e das funç 
que são inerentes à fisç 	ão do Contrato acima mencionado, os servidores ab 
descritos: 

HELISON 1IRA DA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 

Fiscl do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

DORIJAN SÓUZA dÁ SILVA 	 RAIMUNDO DE NAZARE S. FILHO 
Fiscal Setorial 	 Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

(LFLS 	410 

Rubrica 

ANEXO VIII 

PORTARIA N2 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240293 J_SEMMECT  
CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
03.687.30410001-67 R$ 555,84  
VIGÊNCIA: 
26/03/2024 a 25/09/2024 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
e 0) 

Pelo presente documento, delaram Cientes das designações ora atribuídas e das funç 
que são inerentes à fisCo do Contrato acima mencionado, os servidores ab 
descritos: 

v-- ________  
HELISÕt'IRANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 

Fiscal d6 Contrato 	 Suplente de Fiscal 
/ 	1 

/ 

VALTERSON ALVES DE SOUSA 
Fiscal Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DF PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

(FLSM? 

ubrca 

ANEXO IX 

PORTARIA N2 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240294   SEMOB  
CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
03.687.30410001-67  
VIGÊNCIA: 
25/03/2024 a 24/09/2024 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento 
	

laram cientes das designações ora atribuídas e das furi 
que são inerentes à fi 
	

ao do contrato acima mencionado, os servidores 
descritos: 
	

441  4- 

	

HELISON MIRANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

Jane Meire Lei 	ima 
Assessora Especial 1 

DEC. 1423/2017 	
kLQL CL 	d 

JANE MEIRE LEITE LIMA 
	

DANIELE CADENA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 
	

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

/ ODEI/ \  

FLSY4 

Pua J 

ANEXO X 

PORTARIA N2  010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO NO: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240295 SEMMA 

CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA 

VALOR DO CONTRATO: 
03.687.30410001-67 R$ 262,48  
VIGÊNCIA: 
25/03/2024 a 24/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
QO) 

Pelo presente documento, dcIaram cientes das designações ora atribuídas e das fun 

que são inerentes á fii'ção do contrato acima mencionado, os servidores 

descritos: 

Q. 

4 )Z J LLA HELISON IRANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
FiscaIdo Contrato 	 Suplente de Fiscal 

&L 
RAFA'L ALVES DQREIS 

Fiscal Setoíal 
SAMARA GISLANY SILVA SOARES 

Suplente Setorial 

Sarnara Os1any S. Soares 
Assessor Especial 

Dec. 272/2021 



DE PREFEITURA MUNICIPAL DF- PjL'R'UAPEBAS 	 DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( 	FLS(- 

flubrca 

ANEXO XI 

PORTARIA N2 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20240296 	
j 

 SEJUV 

CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA  

CNPJ 	 - VALOR DO CONTRATO:  
01687.304/0001-67  R$ 262,48  

VIGÊNCIA: 
15/04/2024 a 14/10/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, dclaram cientes das designações ora atribuídas e das fun 
que são inerentes à fição do contrato acima mencionado, os servidores 
descritos: 

oo 

HELISON rLIIRANDA RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

ROSANGELA MÁXIMA DÉ SOUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE  
Suplente Setorial 

Elaine Carta AI~eS 
Financeiro 

Dec. 639/202f 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Q9  FLS 4  

ANEXO XII 

PORTARIA N2  010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240297  SEMSI 
CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
03.687.30410001-67 R$ 4.442,86 
VIGÊNCIA: 
25/03/2024 a 24/09/2024 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento declaram Cientes das designações ora atribuídas e das fu# 
que são Inerentes a 	'ação do Contrato acima mencionado, os servidores 
descritos. 

\$c 	 o 

HELISOf\MIRANDA RIBEIRO 	 ÈLIAS DA SILVA 
Fiscjal do Contrato 	 Suplente de Fiscal 

Rn rá  1iar 
Â . AdilatiVo 

4: 2703 
RAIMARA LIMA DE AGUIAR 

Fiscal Setorial 
( MARESSA NYI 

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS DE ~IC 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

(8 FLS 'W5í 

ANEXO XIII 

PORTARIA N2 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240298 	 J_SEDEN  
CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO:  
03.687.304/0001-67  R$ 2.316,00  
VIGÊNCIA: 
25/03/2024 a 24/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

ram cientes das designações ora atribuídas e das fun 
C'-5 	 '81 

o do contrato acima mencionado, os servidores 

A RIBEIRO 	 ELIAS DA SILVA 
Contrato 	 Suplente de Fiscal 

- CONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

iOSWANE VASCONCELOS LtW 

'EctcÂ ADMNISRAIV 
MAT 3301 

PATRICIA MÀLCHER CHAVES 
Suplente Setorial 

Pelo presente documento, 

que são inerentes à fi 
descritos: 

a ;04 

HELISON £ 
Fiscal 



/ï / ' 

'o 	_ft_) /fr-C- 
FL c S  

, 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

flubrica 

ANEXO XIV 

PORTARIA N2  010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: riIiIDADE ADMINISTRATIVA: 
20240299  SECULT 

CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
03.687.30410001-67 R$ 289,50 

VIGÊNCIA: 
25/03/2024 a 24/09/2024 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAR.AUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, deçjaram cientes das designações ora atribuídas e das fur 

	

que são inerentes à fisçio do contrato acima mencionado, os servidores 	igh 
descritos: 

HELISON MANDA RIBEIRO 
	

ELIAS DA SILVA 
Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

1 	 í / 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

Maria Helena J,.n veira 
Anènstração SECULT 

W.0312 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 



Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 728U 9 

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 010/ 2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto 
n° 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
-omum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
ONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa GAMELEIRA COM. 

E SERVIÇOS LTDA, sob os números n° 20240286; 20240287; 20240288; 
20240289; 20240290; 20240291; 20240292; 20240293; 20240294; 
20240295; 20240296; 20240297; 20240298; 20240299. 
RESOLVE: 
Art. 10  Designar o servidor HELISON MIRANDA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado 
entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa GAMELEIRA 
COM. E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ N° 03.687.304/0001-67, que 
tem como objeto a aquisição de Material de Consumo, oriundos do Pregão 
n° 8.2023-017PMP. 
Art. 20  Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

N° 

1 

2 

-----7-  
NOME 

KI1IANE LOPES MONTEIRO 

CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 

MAT. 

MAT-0425 

DC. 1494/21 

- 	- 
CARGO 

AUX. _ADMINISTRATIVO JGABINETE 
ASSESSOR  ESPECIAL 	J  

SECRETARIA 

VICE , 

3 

4 

ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA 

MONICA ADRIEU COMES DA SILVA 

DC. 021/24 

CT-70095 

ASSESSOR ESPECIAL 1 

...... JADMINISTRADORA 

CLC 

COM 

5 - LOZIMAR CARVALHO SANTANA MAT-3419 AVO. ADMINISTRATIVO PGM 

/IRANILDE SALES TELES DE MORAES

JIA DE OLIVEIRA DA SILVA 

MAT-3465 	,__JJEC. 

MAT-6337 

ADMINISTRATIVO 

AUV, ADMINISTRATIVO 

SEFAZ 

SEMAD_______ 

8 

91INALVA 

RONNIF VON COELHO TE OLIVEIRA 

DA SILVA LIMA 

MAT-6615 

MA12768 	jX.  
AUX, ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRATIVO 

SEMTUR 

SEMPROR 

10 

11 ] 
1 ALYNNE DOS. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA 

IO FERNANDO SOUSA SILVA 

'MAT -5588

MAIO01 

ADMINISTRATIVO 

TE 	ADMINISTRATIVO 

SEGOV 

SEMURB 

12 DORIJANY SOUZA DA SILVA 	- MAT-3161 fAOX.ADMINISTRATIVO SEMEL 

13_JLERSON ALVES DE SOUSA MAT-6275 	4x. ADMINISTRATIVO SEMMECT 

14 _JANEMEIRE LEITELIMA DC.1423/17 ESPECIAL 1 LASSESSOR  SEMOB 

ALVOS DOS REIS MAT-6934 LA. ADMINISTRATIVO 

16OSÃNGELAMÁ7IMLDE SOUZA MAT-0461 -  {AUX. ADMINISTRATIVO 

17 RAIMARA UMA DE AGUIAR MAT-2703 	JAUX. ADMINISTRATIVO SEMSI 

18 LIOSIVANE  VASCONCELOSLIMA MAT-3301 TEC. ADMINISTRATIVO SEDEN 

JMARIA HELENA DE OLIVEIRA MAT-0312 X.ADMINISTRATIVO fLT 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

NO [NOME MAT. CARGO SECRETARIA 

1 [THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTJ 16535 AVO. ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 ANTONIAAPLANEVIEIRA DASILVA DC 637123 ASSESSORESPECIAL VIII VICE 

NÃO NVICADO  . 
L4  

5 

TENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 

JDEBORA SARAIVA DASILVA 

MAT-5738 

MAT-3458 

AVO. ADMINISTRATIVO 

TEC. ADMINISTRATIVO 

jCGM 

PGM 

6 LIDIANE GONÇALVES DA SILVA MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 ELDA SOUSA SILVA  MAT3403 AUX, ADMINISTRATIVO SEMAD 

L. MARLUCE SILVA BRLANO CASTRO MAT3484TECADMINISTRATIVO SEMTUR_j 

9 SIMONIA CAETANO BATISTA 	jDC. 286/21 1 ASSESSOR ESPECIAL 1 	J, EMPROR 

10 JELISSANDRA LIMA SILVA  MAT-0680 TEC, ADMINISTRATIVO 	SEGOV 

11 ERICA ARAUJO PEREIRA - MAT-6341 AU 	ADMINISTRATIVO 

JDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO DC. 993/23 ASSESSOR ESPECIAL  , 
13 LUCINALVAC DE SOUSA SILVA DC.707/23 SECRETÁRIA ADJUB 	'EMMECT 

I 4pIELECADENADESOUZA DC367/24 ASSESSORESPE?I 	SEMOB 

15ARAGISLANY SILVA SOARES DC. 272/2 1 ASSESSOR ESPE _IAII 

16 ELAINE CARLA ALMEIDA ALVOS DC. 639/21 	]ASSESSOR ESPE _IAL IV 	SEIUV 

17'MARESSA NAVRA CHAVES ALVES DC. 212/21 	- 	j 
_ 

CHEFE DEGABINESEMSI 

18 	PATRICIA MALCHER CHAVES MAT-6453 	jx. ADMINISTRATI 	Sbrca 
19 	WESL EY SOUSA DOS SANTOS MAT-6442 AUX. ADMINISTRATIVO 

Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
perante o contrato em questão e velarão pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 
devendo ainda: 
1- Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10  e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 
V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar 
ajustes ou correções; 
VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n0  8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 
VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à 
unidade correspondente para pagamento; 
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 
previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 
Parágrafo único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão 
ciência de sua responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 
Art. 60. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 25 de março de 2024. 
Parauapebas-PA, 15 de abril de 2024. 
Lindomar Silva Almeida 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n° 558/2024 
ANEXO 1 
PORTARIA N° 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

	

RATO NO: LE24O2% 	 MORSTRATLHAPMP 

CONTRATADO: GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA  

	

NPJ: 03.687.304/000167 	-- 	!VALOR DOCONTRATO: P9 632546 

[VIGÊNCIA: 25/l3/2024a24/O9/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

KITIANE LOPES MONTEIRO 
Fiscal Setorial 

THEREZA CRISTINA O. HORTA - 
Suplente Setorial 

CLÁUDIO ABREU DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA 
Suplente Setorial 



10 • DIÁRIO OFICIAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 
Fiscal Setorial 

VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 

Suplente Setorial 

LUZIMAR CARVALHO SANTANA 
Fiscal Setorial 

DEBORA SARAIVA DA SILVA 
Suplente Setorial 

IRANILDE SALES TELES DE MORAES 
Fiscal Setorial 

LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO II 
PORTARIA N° 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

[CONTRATO NO.  20240287 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEMAD  

CONTRATADO: GAMELEIRA COM, SERVIÇOS LTDA  

CNPJ: 03,687.304/000I-67  

VIGÊNCIA: 15/1111114114/09/2024 	 - 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

:IÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

ELDA SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO III 
PORTARIA N° 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO 6°: 20240288 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEMITA 

CONTRATADO: GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA  

CNPJ: 03.687G04/000167 	 f!ALOR 013 CONTRATO: 1$ 937,98 

VIGÊNCIA: 25/03/2024 a 24/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAURPEBAS 

JENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal cio Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RONNIF VON COELHO DE OLIVEIRA 

Fiscal Setorial 

MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO 
Suplente Setorial 
ANEXO IV 
PORTARIA N° 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°20240289 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEMPROR 

CONTRATADO: 
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA  

CNPI: VALOR DO CONTRATO: 

D3.687.304/000J-67 R$694,80 

VIGÊNCIA: 
24/03/2024 a 25/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI 

TORA MUNICIPAL DE PARAUAPFBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 

e 	das 	funções 	que 	são 	inerentes 	à 	fiscalização do 	contrato 	acima 

mencionado, os servidores abaixo descritos: 

DE 
HELISON MIRANDA RIBEIRO  
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA FLS_ 
Suplente de Fiscal 

MARINALVA DA SILVA LIMA  
Fiscal Setorial Pubrica 

SIMONIA CAETANO BATISTA 
Suplente Setorial 
ANEXO V 

PORTARIA N° 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NA 20240290 	 fUNIDADE ADMINISTRATIVA: SEGOV 

CONTRATADO: GAMELEIRA COM, SERVIÇOS LTDA  

CNP): 03.687.304/000167 VALOR DO CONTRATO: R$ 710,24 

VIGÉNCIA:25/03/2024 a 24/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 

e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ALYNNE DO N. RIPARDO E. DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

ELISSANDRA LIMA SILVA 
Suplente Setorial 

ANEXO VI 
PORTARIA N° 010/2024 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO N°: 20240291 	 1 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SEMURB 

CONTRATADO: GAMELEIRA COM, SERVIÇOS LTDA  

CNPJ: 03.687.304/000167 	 JALOR 00 CONTRATO: R$ 876,22 

/2024 a 24/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIFS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 

e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 

Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 

Suplente de Fiscal 

MARIO FERNANDO SOUSA SILVA 
Fiscal Setorial 

ERICA ARAUJO PEREIRA 
Suplente Setorial 
ANEXO VII 
PORTARIA N° 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NO. 2024ô292 

CONTRATADO: GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA 

]UNIDADE _ADMINISTRATIVA: SEMEL  

CNPI: TVALOR 00 CONTRATO: 
03.6 87.304/000  7A0  
VIGÊNCIA: 
26/03/2024  a 25/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA AFENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 

[ 	MUNICIPAL DEPARAUAPEBAS 	- 



Sexta—feira, 07 DE JUNHO DE 2024 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 728• 11 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 

mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

DORIJANY SOUZA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

RAIMUNDO DE NAZARE S. FILHO 
Suplente Setorial 
ANEXO VIII 
PORTARIA N° 010/2024 -. DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

ONÍ ATO NO:  20240293 	 1DADE ADMINISTRATI VA: SEMMECr 

CONTRATADO: GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA 

CNN 03 687 304/0001 67 CONTRATO:  

VIGÊNCIA: 

26/03/2024 25/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
'elo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

VALTERSON ALVES DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO IX 
PORTARIA N° 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATADO: GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA 

CNPI: JVALOR DO CONTRATO: 

03.687.304/0001-67 R$436,18  

VIGÊNCIA: 
25/03/2024 a 24/09/2024  

OBJETO: 
QLIISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDERAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
9114 MUNICIPAL DL P4R,AUAPOSAU 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JANE MEIRE LEITE LIMA 
Fiscal Setorial 

DANIELE CADENA DE SOUZA 
Suplente Setorial 
ANEXO X 
PORTARIA N° 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

UNIDADE rTft9O4U2A5 - 	- 	 ADMDUISTRA11VASEMMA -- 

CONTRATADO:  
GAMELEIRA COM. SERVIÇOS LTDA  

ÃDOR DUCONTRATO: 
03.687.304/0001-67 	 R$ 262,48 

'VIGÊNCIA: 2510312024a 24/09/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇAU DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 

----------------------------- 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA 	 740 DE 
Fiscal do Contrato  

ELIAS DA SILVA 	 0 
 

Suplente de Fiscal 	 U FL 

RAFAEL ALVES DOS REIS 	 - 
Fiscal Setorial 

Rubrica 
SAMARA GISLANY SILVA SOARES 
Suplente Setorial 

ANEXO XI 
PORTARIA N° 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 

rCONTRATO N°: 20240296 	UNIDADE  ADMINISTRATIVA: SEIUV 	 - 

CONTRATADO: GAMELEIRA COM SERVIÇOS LTDA  

CNPI: 	 JiiR DO CONTRATO: 

03.687,304/0001-67 	 R$ 262,48 

VIGÊNCIA: 
15/04/2024 a 14/10/2024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XII 
PORTARIA N° 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO 90  20240297 	 JUMDADEADMDVSTRATLEA 51 

CONTRATADO: GAMELEIRA COM, SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 	 VALOR DO CONTRATO: 
03.687.304/000 1-67 	 LRs 4,442,86 

VIGÊNCIA: 

[/2024a24/09U024 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI- 
TURA 	DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 

e das funções que são inerentes à fiscalização do Contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

RAlHARA LIMA DE AGUIAR 
Fiscal Setorial 

MARESSA NAYRA CHAVES ALVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIII 
PORTARIA N° 010/2024 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

1 CONTRATO 111: 20240298 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 	 - 

CONTRATADO: GAMELEIRA COM, SERVIÇOS LTDA 

CI DO CO NTRATO 

3,687.304/0001-67 	 2.316,00  

VIGÊNCIA: 

25/03/2024 a 24/09/2024  

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-  
TURAMUNICJPALDEPARAUAPEBAS 



12 • DIÁRIO OFICIAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa KANJOÇTO. 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, sob os número 
20240174; 20240175; 20240176; 20240177; 20248' 20240O79;r\ 
20240180; 20240181; 20240182; 20240183; 20240181.0240185. . 
RESOLVE: 	 1Z 	., Art. 10  Designar o servidor HELISON MIRANDA 	 ve4Ae-' 
do cargo de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotao na SECRETARIAp 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para exercer a fução de Fiscal dc'( 
Contrato, firmado entre a Prefeitura Municipal de Para ua ,,vIeo 
KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, i cr L4r6p'i / 
N° 41.836.567/0001-80, que tem como objeto a aquisição 	teri i4 
Consumo, oriundos do Pregão n° 8.2023-017PMP. 
Art. 20  Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JOSI VANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

PATRICIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIV 
PORTARIA N° 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

CONTRATO NI: 20240299 	 J UNIDADE ADMINISTRATIVA: SftULT 

CONTRATADO: GAMELEIRA COM. SERVIÇOS UDA 

CNPI: 03.687.304/0001-67 	VALOR DO CONTRAIO: 0$ 28950 

VIGÊNCIA: 
25/03/2024  a 24/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEI-

LTURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBCS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
'elo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23651 
PORTARIA 0661/2024 SEMAD/DP 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e em 
especial as contidas no art. 78 da Lei Orgânica do Município. 
Dispõe sobre o procedimento de aplicação da pena restritiva de direitos 
com e prestação de serviços à comunidade pelo apenado, decorrente de 
decisão judicial do Processo n° 0818866-67.2022.8.14.0040, e dá outras 
providências. 
RESOLVE 
Art. 10  Encaminhar o Sra. Barbara Cristina da Silva Ferreira, à Secretaria 
Municipal da Mulher - SEMMU, para prestar serviços à comunidade nesta 
Secretaria de acordo com suas habilidades, prestação de serviço comunitário 

razão de 360 (trezentos e sessenta) horas, a serem cumpridas em no 
.náximo 81 (um) ano, podendo ser no mínimo 07 (sete) horas semanais e 
no máximo 14 (quatorze) horas semanais. 
1.0 A Secretaria Municipal da Mulher deverá lotar o apenado no setor que 
lhe convir, de acordo com suas habilidades e estabelecer o horário de 
prestação do serviço à comunidade, desde que não crie obstáculo a sua 
atividade habitual. 
21  A Secretaria Municipal da Mulher deverá certificar e fiscalizar o 
cumprimento da obrigação do apenado por meio de folha de ponto, a qual 
deverá ser encaminhada à SEMAD até o 101  dia útil de cada mês. 
31  A contagem das horas de prestação de serviço comunitário iniciará a 
partir do efetivo exercício das atividades. 
41  Após o apenado completar o total de horas determinadas em juízo, a 
SEMAD informará o cumprimento da obrigação da pena ao Juiz de Direito 
do juizado Especial Cível da Comarca de Parauapebas, a qual o processo 
está vinculado. 
Art. 21  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Art. 30  Revogam-se todas as demais disposições em contrário. 
Lindomar Silva Almeida, Secretário Municipal de Administração, 06 dias do 
mês de junho do ano de 2024. 

Protocolo: 23691 
PORTARIA N° 011/2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n0  558, de 09 de abri; de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20. do art. 30,  do Decreto 
n° 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insLimos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 

N NOME MAL 1  CARGO SECRETARIA 

1 KITIANE LOPES MONTEIRO 1 GABINETE MAT-0425 AIA, ADMINISTRATIVO 

2 CLÁUDIO ABREM DE SOUSA DC. 1494/21 	-- ASSESSOR ESPECIAL IVICE 

3 ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA DC. 021/24 ASSESSOR ESPECIAL 1 CLC 

4 MONICA ADRIEU GOMES DA SILVA ET70095 ADMINISTRADORA EGM 

5 LUZIMAR CARVALHO SANTANA MAT-3419 AUX. ADMINISTRATIVO 1  PGM  

6 IRANIWE SALES TELES DE MORAES MAT-3465 ITEC, ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA. MAT-6337 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

8 RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA MAT-6615 

MAT-2768 	jAUX. 

AUX. ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRATIVO 

SEMTUR 

SEMPROR 9 MARINALVA DA SILVA UMA 

10 ALYNNE DO N. RIPARDO EUGENIO DE SOIISA MAT-5588 , JAUV._ADMINISTRATIVO SEGOV 

11 MARIO FERNANDO SOUSA SILVA MXT801 TEC. ADMINISTRATIVO SEMURB 

U D RIJANY SOUZA DA SILVA fAT-3161 AUX. ADMINISTRATIVO j SEMEL 

13 

14 

VALTERSONALVES DE SOUSA 

IANE MEIRE LEITE LIMA 

MAT-6275 	jX. ADMINISTRATIVO 
1 	ESPECIAL 1 

SEMMECT 

SEMOB 

- 15 RAFAEL ALVES DOS-REIS----  
DC. 1423/17 I 

MAT-69-34-  AUX, ADMINISTRATIVO SEMMA- 
16 ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOADA 046I ADMINISTRATIVO gEJUV 

17 RAB1ARA UMA, DEAGLEAR JM39AUADMINIS1 RATINODMSI 

18 	- MARIA HELENA DE OLIVEIRA UX. ADMINISTRATIVO IS L
MAT-03 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes, 

N° NOME 	 MAT. 

THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA 	JMAT.6535 

CARGO 	 SECRETARIA 

AUX. ADMINISTRATIVO-1 GABINETE [1 

L Jo 
2 	JANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA 

INDICADO 

DC. 637/23 

- 
ASSESSOR ESPECIAL VIII 

- 
VICE 

CLC 

4 VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA MAT-5738 

MAT-3458 

AUX. ADMINISTRATIVO 

TEC. ADMINISTRATIVO 

CGM 

5 DEBORA SARAIVA DA SILVA PGM 

-6TUIANE GONÇALVES DA SILVA MAT-2420 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 
' SILVA  , MAT.3403 AUX. ADMINISTRATIVO -  SEMAD - 
8 	MARLOCE SILVA BRIANO CASTRO 1  MAT-3484 TEC. ADMINISTRATIVO SEMTUR 

SIMONIA CAETANO BATISTA—  DC, 286/21 ASSESSOR ESPECIALI 

:10 	ELISSANDR.A LIMA SILVA MAT-0680 TEC. ADMINISTRATIVO SEG&V 

:11 	ERICA ARAUJO PEREIRA MA56391 ­LU. ADMINISTRATIVO 	SEMUREI 

:12 _RAIMUNDO DE NAZARÉ SARAIVA FILHO 

[13 	LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA 

1 DC. 993/23 

DC.707/23 

ASSESSOR ESPECIAL VIII 	SEMEL 

SECRETÁRIA ADJUNTA 	SEMMEC'T 

ASSESSOR ESPECIAL XTTSEMOB 4pANELECADENADESOUZA DC.067/24 

DC272/21J  ASSESSOR ESPEoAiVII 	SEMMA [is sso 
'16jE CARLA ALMEIDA ALVES 

L17 	MARESSA NAYRA CHAVES ALVES 

DC. 639/21 	'ASSESSOR 

DC. 202/21 

ESPECIAL IV 	SEJUV 

DE GABINETE 	SEMSI _[. E 

r18 	1 WESLEY SOUSA DOS SANTOS MAT-6442 ALV, ADMINISTRATIVO 	SECULT 

Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
perante o contrato em questão e velarão pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 
devendo ainda: 
1-Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10 e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o incal 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive core a prudução de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pea contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 



12 • DIÁRIO OFICIAL N° 728 
	

Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

JOSIVANE VASCONCELOS LIMA 
Fiscal Setorial 

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa KAN)4ÇQ 	ÇIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, sob os númeroVG, 	1R'i>"\ 
20240174; 20240175; 20240176; 20240177; 2024t' 20240179;',\ 
20240180; 20240181; 20240182; 20240183; 20240100240185, 	(', 
RESOLVE: 	 / (/. j 
Art. 10  Designar o servidor HELISON MIRANDA fI 	Se€'Ft. 
do cargo de Assessor Especial II, Dc. 119/20, lotaio na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para exercer a fução de Fiscal do ' 
Contrato, firmado entre a Prefeitura Municipal de Parauaí$bo 	ompre—/ 
KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, i cr 141 	j / 
N° 41.836.567/0001-80, que tem como objeto a aquisição 	tõU4 
Consumo, oriundos do Pregão n° 8.2023-017PMP. 
Art. 20  Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial VI, Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências 
devidamente justificadas. 
Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 

PATRICIA MALCHER CHAVES 
Suplente Setorial 
ANEXO XIV 
PORTARIA N° 010/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 

1 CONTRATO N°: 20240219 	JIiIDADE ADMINISTRATIVA: SECULT 

CONTRATADO: GAMELEIRA COM, SERVIÇOS LTDA  

CNP): 	 DO CONTRATO: R$ 28950  

VIGÊNCIA: 
'25/03/2024 a 24/09/2024  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E C0010ENADORIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
'elo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

HELISON MIRANDA RIBEIRO 
Fiscal do Contrato 

ELIAS DA SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 

Protocolo: 23651 
PORTARIA 0661/2024 SEMAD/DP 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e em 
especial as contidas no art. 78 da Lei Orgânica do Município. 
Dispõe sobre o procedimento de aplicação da pena restritiva de direitos 
com a prestação de serviços à comunidade pelo apenado, decorrente de 
decisão judicial do Processo n° 0818866-67.2022.8.14.0040, e dá outras 
providências. 
RESOLVE: 
Art. 10  Encaminhar o Sra.  Barbara Cristina da Silva Ferreira, à Secretaria 
Municipal da Mulher - SEMMU, para prestar serviços à comunidade nesta 
Secretaria de acordo com suas habilidades, prestação de serviço comunitário 

razão de 360 (trezentos e sessenta) horas, a serem cumpridas em no 
máximo 01 (um) ano, podendo ser no mínimo 07 (sete) horas semanais e 
no máximo 14 (quatorze) horas semanais. 
10  A Secretaria Municipal da Mulher deverá lotar o apenado no setor que 
lhe convir, de acordo com suas habilidades e estabelecer o horário de 
prestação do serviço à comunidade, desde que não crie obstáculo a sua 
atividade habitual. 
21  A Secretaria Municipal da Mulher deverá certificar e fiscalizar o 
cumprimento da obrigação do apenado por meio de folha de ponto, a qual 
deverá ser encaminhada à SEMAD até o 101  dia útil de cada mês. 
30  A contagem das horas de prestação de serviço comunitário iniciará a 
partir do efetivo exercício das atividades. 
41  Após o apenado completar o total de horas determinadas em juízo, a 
SEMAD informará o cumprimento da obrigação da pena ao juiz de Direito 
do juizado Especial Cível da Comarca de Parauapebas, a qual o processo 
está vinculado. 
Art. 21  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Art. 31  Revogam-se todas as demais disposições em contrário. 
Lindomar Silva Almeida, Secretário Municipal de Administração, 06 dias do 
mês de junho do ano de 2024. 

Protocolo: 23691 
PORTARIA N° 011/2024 - SEMAD 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto 
no 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 

NO NOME MAT. CARGO  SECRETARIA 

1 KITIANE LOPES MONTEIRO MAT-0425 ALA, ADMINISTRATIVO GABINETE 

2 CLÁUDIO ABREU DE SOUSA - DC. 1494/21 ASSESSOR ESPECIAL I VICE 

3 ANGEUCA CRISTINA ROSA GARCIA DC. 221/24 ASSESSOR ESPECIAL 1 CLC 

4 MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA 0-70095 ADMINISTRADORA CGM 

5 LUZIMAR CARVALHO SANTANA MAT-3419 AUX. ADMINISTRATIVO PGM 

6 IRANILOE SALES TELES DE MORAES MAT-3465 TEC, ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA MAT-6337 AIO. ADMINISTRATIVO SEMAD 

8 RONNIE VON COELHO DE OLIVEIRA MAT'6615 AUX. ADMINISTRATIVO SEMTUR 

9 MARINALVA DA SILVA LIMA - MAT'2768 AUX._ADMINISTRATIVO SEMPROR 

10 ALYNNE DO N. RIPARDO EUGENIO DE SOUSA MAT-5588 IAUX, ADMINISTRATIVO SEGOV 

11 MARIO FERNANDO SOUSA SILVA MAT'801 TEC. ADMINISTRATIVO SEMURB 

12 000IIANY SOUZA DA SILVA MAT'3161 AUX. ADMINISTRATIVO SEMEL 

13 VALTERSON ALVES DE SOUSA MAT-6275 !AUX. ADMINISTRATIVO SEMMECT 

14 JANE MEIRE LEITE LIMA DC, 1423/17 ASSESSOR ESPECIAL I SEMOB 

17 

16iROS/NGELA 

LJMARIAHELENADEOLIVEIRA 

RAFAEL ALVES DOS REIS 

MÁXIMA DE SOUZA 

RA1MARA LIMA DE AGUIAR 

, MAT-6934 

MAT0461 

lAT2703 	.AUX, 

jMAT0312jU.ADMINISTRATIVO 

ALI, ADMINISTRATIVO 

AUX. ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRATIVO 

SEMMA 

SElOU 

SEMSI 

SECULT 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

NO 	NOME 	 JCARGO 	 SECRETARIA 

i 
2''ONIA 

THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA 

ARLANE VIEIRA DA SILVA 

MAT-6535 	- 
DC, 637/23 

AUX. ADMINISTRATIVO 

ASSESSOR ESPECIAL VIII 

GABINETE 

VICE 

3 NÃO INDICADO - [, CLC 

4 VERENA CRISTINA BATISTA DE SOUSA MAT-5738 J, X._ADMINISTRATIVO CGM 

5 JDEBORA SARAIVA DA SILVA MAT-3458 	JTEC. ADMINISTRATIVO PGM 

6"7LIDIANE GONÇALVES DA SILVA MAT'2420_]  AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 ELDA SOUSA SILVA MAT-3403 'AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD 

O MARLUCE SILVA BRIANO CASTRO MAT'3484 TEC. ADMINISTRATIVO SEMTUR 

9 SIMONIA CAETANO BATISTA DC. 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR 

IX ELISSANDRA LIMA SILVA MAT-0680 TEC. ADMINISTRATIVO SEGOV 

11 

r

1 _JRAIMUNDO 

ERICA ARAUIO PEREIRA 

DE NAZARÉ SARAIVA FILHO 

MAT-6341 

DC. 993/23 

AIX, ADMINISTRATIVO 

ASSESSOR ESPECIAL VIII 

SEMURB 

SEMEL_________ 

13 LUCINALVA C. DE SOUSA SILVA DC. 707/23 SECRETÁRIA ADJUNTA SEMMECT 

14 NIELE CADENA DE SOUZA DC.067/24 ASSESSOR ESPECIAL XI SEMOB 

15 	SAMARA GISLANY SILVA SOARES 	DC. 272/21 	jSESSOR ESPECIAL VII [SEMMA________ 

16 	ELAINE CARLA ALMEIDA ALVES 	DC. 639/21 	ASSESSOR ESPECIAL IV 	SEIUV 

1±1RESSANAYRA CHAVES ALVES 	DC, 202/21 	CHEFE DE GABINETE 	1 SEMSI 	-- 

'18 	WESLEY SOUSA DOS SANTOS 	, MAT'6442 	AUX. ADMINISTRATIVOSECULT 

Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
perante o contrato em questão e velarão pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 
devendo ainda: 
I- Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10  e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993; 
II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 


		2025-04-23T10:01:23-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115
	Eu sou o autor deste documento




